schließen können. Eben dieses sollte auch bey den dem römischen Reiche unterworfenen Fremden gelten, wenn sie auch zu den höheren Ständen gehörten²²⁾. Noch war also die priesterliche Einsegnung zur Form der Ehe gesetzlich nicht vorgeschrieben. Dieses geschah erst später, doch früher noch im Occident, als im Orient²³⁾. Erst im achten Jahrhundert ward in die Kapitularien der fränkischen Könige das Gebot eingerückt, daß jede Ehe durch die priesterliche Einsegnung solennisiert werden müsse, wenn die sich Heirathenden zuförderst über das Heirathsgut einig geworden wären. Denn auch nach den Kapitularien soll keine Ehe sine dote geschlossen werden. Es wird dieses mehrmals in den Kapitularien wiederholt. So heißt es

1) *Lib. VI. Cap. 133.*²⁴⁾. Nullum sine dote fiat coniugium, nec sine publicis nuptiis quisquam nubere praesumat.

2) *Lib. eod. Cap. 327.*²⁵⁾. Ut Christiani ex propinquitate sui sanguinis connubia non ducant, nec sine benedictione sacerdotis nubere audeant.

3) *Lib. VI. Cap. 408.* wird das Nämliche wörtlich wiederholt²⁶⁾.

22) S. BOEHMER iur. eccl. Protest. Tom. III. Lib. IV. Tit. 3.

§. 24. Um jedoch einen bestehenden Concubinat in eine Ehe zu verwandeln, waren Dotalverträge schlechterdings nothwendig. *Nov. XII. c. 4. Nov. LXXXIX. cap. 8.*

23) BOEHMER o. l. §. 25 et 26.. BINGHAM Origines s. Antiquit. eccles. Vol. IX. Lib. XXII. Cap. 4. §. 3.

24) S. BALUZII Capitular. Regg. Francor. Tom. I. pag. 945.

25) BALUZIUS Tom. I. pag. 978.

26) BALUZ pag. 1005.

4) *Lib. VII. Cap. 389.*²⁷⁾ Sciendum est, omnibus, et firmiter retinendum, quod hi, qui uxores ducere voluerint, sicut eas castas et incorruptas cupiunt invenire, sic ad eas casti et incorrupti debent accedere, easque *cum benedictione sacerdotis*, sicut in sacramentario²⁸⁾ continetur, accipere. Sed prius eas *dotali titulo* debent conligare.

5) *Lib. VII. Cap. 463.*²⁹⁾ Decretum est, ut uxor legitime viro coniungatur. Aliter enim legitimum, ut a patribus accepimus, et a sanctis Apostolis eorumque successoribus traditum invenimus, non sit coniugium, nisi ab his, qui super ipsam feminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parentibus propinquioribus sponsetur, et legibus doteatur, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur.

6) In der *Additio IV. Capit. 2.*³⁰⁾ wird dieses sogar auch auf die Juden ausgedehnt, und ihnen dasselbe Gesetz vorgeschrieben. Illud tamen, heißt es daselbst, modis omnibus observandum fore praecipimus, ut si quis Christianus vel Christiana, aut Judaeus vel Judaea, noviter nuptiale festum celebrare voluerint, non aliter quam cum praemisso dotis titulo,